bum regni administrationem capefferet. Factum est ea de causa colloquium apud Trencas, ac plura sancita inter eos, quæ tum mentis impotentem fuisse Carolum arguant: de quibus extant nomine Caroli Regis literæ (e) vigesima prima maii hujus anni Trencis consignatæ. Ut vero cæteris perfidie exemplum daret Burgundus, omnium primus in Henrici Galliarum moderato ris verba juravit, Regemque Carolum in hostis potestatem redegit. At Henricum post innumeras strages in medio victoriarum cursu sublatum, visuri sumus, nec non Anglos veteribus principibus dejectos, cum injuste regnum exambirent, quos palam injustitiæ increpasse Cornubiæ regu li fillum, cum patrem globo a bellica machina contorto interemptum lugeret, narrat Juvenalis (f), ac publice professum esse Anglos in militari consilio Londini celebrato constituisse, non spoliandum regno Delphinum, sed Normanniam tantum, quæ Regibus Anglis paruerat, repetendam: additque has Gallicas turbas celesti viso jam ante viro pio significatas, ostensas nempe turbido cælo tres soles atque his tres Reges Henricum, Carolum VI. ac Delphinum designatos.

Civilia hæc Gallorum bella impedimento fuisse Ludovico Andegavensi, ne ex Gallis necessarias vires ad subjiciendum sibi Neapolitanum regnum eliceret. Excitatus (g) fuerat Franciscus Sfortia a proceribus Neapolitanis, qui ægre ferebant Joannam Joanni Caracciolo regiæ administrationem liberam contulisse, pulso Jacobo Rege, de quo hæc tradit S. Antoninus (h): *Orta sunt dissensiones graves & querelæ ad invicem, in ignem iracundiæ mutua, susurratoribus ligna ministrantibus, quæ adeo excanduit, ut procurante Regina illum oportuerit eam dimittere.* Effert summis laudibus Jacobum B. Joannes Capistranus, ut qui uxoris Regiæ perfidiam, paratas in regno insidias, & carceres perpeffus animum ad cœlestia applicuerit, ac dein poenitentium tertii ordinis B. Francisci familiam condiderit, quam cum nonnulli carperent, vir sanctus pro ea apologeticum conscripsit liberum (i), in quo hæc habet.

*Etiam nostris diebus in magna devotione & gratia renovantur & crescant atque proficiunt, superna largiente clementia, laudabilis vite meritis, virtutibus & exemplis: floretque nomen dicti ordinis in splendida societate nobilitum & honestarum dominarum, sicut etiam Romæ, Neapoli, Florentiæ, Senis, Perusii, & in multis aliis locis, in Marchia Anconitana, & in aliis civitatibus & terris Italia & extra Italiam in multis partibus fidelium Christianorum, quam maxime de presenti convaluit, & erectus est ordo prefatus per illustrissimum principem Regem quondam*

Concordiæ leges inter Angl. & Gall. Reges. Regni jura in Anglum translata. (e) Ext. apud Monstrelet. vol. 1. c. 223.

(f) Juven. Ursm. in Car. 6. Normanniam tantum repetere Angli constituerant.

VII. Rebellant proceres in Jo. Reginam. (g) Pandolph. Collienu. l. 5. Summont. l. 4. c. 3. (h) S. Ant. 3. p. 111. 22. c. 7. §. 6.

Jacob. Rex divinis animi applicat.

(i) Jo. e Capistr. in deservio tertii ordinis B. Francisc. p. 4. Poenitentium tertii ordinis S. Francisci familiam restituit.

Ja.

(a) Wading. Anal. to. 5. an. 1435. VIII.

(b) Ext. in append. ad Juvenal. Ursm. Ludovicus Andegavensis ad regnum Neap. aspirat.

Decretus a Mart. legatus in regnum Neap. (c) Lib. 37. ur. p. 15.

Sedando bello operam dare iussus.

Jacobum, qui sprevis hujus sæculi vanitatibus atque pompis, nedum solemnia monasteria suis devotis sumptibus & expensis construi fecit, sed etiam seipsum offerens Jesu Christo sacrificium acceptabile in ordine prælibato divino cultui mancipavit cum florida societate venerabilium personarum. Extincta scilicet Joanna uxore mox instituta Franciscana professum, refert Lucas Wadingus (a).

Agente in Galliis Jacobo Rege, ac Neapolitanis res spernent, Neapolitani, qui Regiæ nimio studio fuerant lenocinati, in atroces belli tempestates inciderunt: Ludovicus enim Andegavensis expedit arma, ut potiretur regno (quo ab Alexandro V. & Joanne XXIII. jure fiducia rio donatus fuerat) Martino V. non adveniente a quo datum diploma superio re anno, extremo Florentiæ pontificatus anno tertio consignatum, & in Regum Francorum tabulario inter alia monumentum, quorum indicem (b) Leonardus Baronatus dati & expensi rationum magister confecit, asservari fertur; quo statuitur Ludovicum III. Joannæ II. cum de vita decessisset, regno successurum, cui etiam diplomati tredecim Cardinales adscripsisse nomina dicuntur: eoque jure, fretus Ludovicus III. potiori longe, quam quo fulti Ludovicus primus & secundus, qui a pseudopontificibus Neapolitani regni jura inania acceperant, cum Sfortia imperium militare detulisset, is apud Neapolim castra posuit ac Genuesium classe, cui præerat Baptista Fregosus, adiutus maritimos Neapolis aditus interclusit. Accenso ita in regno Neapolitano bello, Pontifex ut adversas partes in concordiam revocaret; Ludovicum S. Adriani diaconum Cardinalem legatum creavit dato ad ipsum, diplomate (c), in quo nonnulla de pacis faciendæ inter omnes, præcipueque inter Joannam II. Reginam, & Ludovicum Regem, eorumque fœderatos, hæc subdit.

*Martinus, &c. Te tanquam pacis angelum, cum nequeamus in presentiarum presentia nostra partes illas personaliter visitare, vice nostra & de fratrum nostrorum consilio duximus destinandum, ut juxta cordis nostri desiderium animarum salutem, cultum orthodoxæ fidei, ac ipsius libertatis ecclesiasticæ salubre incrementum, ac reductionem quorumlibet indevotorum, ad nostram & Ecclesiæ fidelitatem, devotionem, & obedientiam, nec non pacem & concordiam inter dissidentes hujusmodi & quoslibet alios procuret; ac tenentes indubie eandem circumspeditionem tuam in suis desideriis gessisse, & genere sedare fluctuantes turbas justitia terminos colere, humiliare superbos, rebelles & inobedientes compescere, errantes ad viam reducere, veritatis, eidem tuæ circumspeditioni in*

regno Sicilia, ac terra citra pharum prædictis, tua legatione durante evellendi, destruendi, dissipandi & disperdendi, edificandi & plantandi, deformata reformandi, indirecta dirigendi, corrigenda emendandi, aspera in vias planas convertendi, periculis & discriminibus, quæ ex schismatibus, divisionibus, discordiis, pervertitibus, guerrarumque turbibus seu dissensionibus aliis emergentibus vel emeris in regno & terra prædictis, procurante pacis amulo jam exortis, & quæ poterunt quod avertat Omnipotens quomodolibet evenire, salubriter & effectualiter obviandi, & infra, plenam & liberam concedentes presentium tenore facultatem, &c. Addita sunt imperia, ut copiarum duces aliove regia, aut cardinalitia dignitate conspicuos ad regnum Romanæ ecclesiæ fiduciarium defendendum incitaret, cæteraque gereret, quæ ad libertatem Ecclesiæ tuendam, conjunctionem Christianidelium confirmandam, egenos ab injuriis vindicandos, propagandam animarum salutem, ecclesiasticique ordinis immunitatem servandam spectaverint, tum ipsam stipendia accepta apostolici legati e latere dignitatis causa exigere verat. Datum Florentiæ vi. id septembris anno III. Neapolitani etiam regni proceribus mandata dedit (d), ut legato apostolico se conjungerent, atque ad illius nutum ponerent arma, inferrentve. At ii non paruerunt apostolicis imperiis, unde maxima mala in universum regnum contrariis laniandum factionibus redundarunt.

Inter hæc Carafa (e) cui ab insigni morum improbitate Malitiæ cognomen inditum, Joannæ Regiæ orator, consilia cum Alfonso Rege Aragonum; qui augendarum rerum suarum percupidus Aragonicam florentissima classe oppugnabat, de liberanda joanna agitavit, illumque maximis pollicitationibus ad classem submitendam Neapolim, præfecto illi Peritio, pellexit. Soluta ita ab Aragoniis obsidione est, ac Ludovicus Andegavensis alio impetus convertit, Averfamque in suam potestatem redegit. At Pontifex cum Joannam Aragonum in regnum excivisse, & contra Romanæ ecclesiæ jura, sanctæque fœdera iniquam adoptionem moliri animadvertisset, tum ut nascentium Gallos inter & Aragonios bellorum semina extingueret, ruereturque jura sedis Apostolicæ promulgavit (f) concusso bel lis regno Neapolitano, pluribusque ad illud annitentibus, ad Romanum Pontificem perfugiendum, atque eos, qui Legato adhererent adversus quoscumque, nimirum Joannam, Gallos, & Aragonios, in clientelam apostolicam ascivit, quæ littere ad Petrum Celani comitem datæ his verbis consignatæ sunt: *Dat. Romæ xv. kal. decembris pontificatus nostri anno 1435.*

Mandatis amplissimis instructus.

(d) Ib. p. 61.

IX. (e) Summont. l. 4. c. 3. Rex Aragonum excitus in regnum.

Soluta Neapolim obsidione. Averfa capta a Lud.

(f) Ib. p. 61. Data a Martino proceribus mandata.

Neq.

Nec modo Aragonii a Joanna vocati in auxilium, verum etiam Braccius Perusinus hostis pontificius amplissimis praemiis contra Ludovicum Andegavensem sollicitatus, de cuius in Neapolitanum regnum ingressu proximo anno dicemus. Nunc gesta illius cum Pontifice perstringamus.

Considerat is sibi ex ruinis Ecclesiae, dum laborabat schismate, injustum principatum, nec parva scelere restituebat, demum Florentinis, apud quos Martinus agebat, concordiae interpretibus se in officio permanurum neque a Pontificis fide defecturum spondit, de quo haec Leonardus Aretinus (a), dum de Martino loquitur: Florentia biennium fere resedit peropportuno loco ab rem Ecclesia componendam, nam & cum Braccio, qui Ecclesiae oppida permulta occupaverat, optulantibus Florentinis concordiam fecit, illiusque post haec fretus opera Bononiam redigit in suam potestatem, & ceteras urbes ubique recepit, ex quo ejus plurimum crevit auctoritas. Fuisse antea Pontifici eripsum Bononiae imperium ab Antonio Bentivolo Joannis filio refert (b) ms. vetus Florentinum, additque Alfonso Cardinalis S. Eustachii a Martino ad eam urbem recuperandam fuisse missum [1]: quod confirmant Pontificiae literae (c), quibus amplissima cum potestate Bononiae, Aemiliae, & exarchatus Ravennae praefectus est. Illum vero potitum Bononia divina ope, ac precibus & industria B. Conradini ordinis Praedicatorum, qui pro tuendo pontificio imperio martyrii palmam exoptabat, narrat Leander (d) in ejus vita.

Cum, inquit, Bononensium pars ab Ecclesia defecisset, Pontifex maximus Martinus V. urbem exercitu obsedit: qui vero altera ex parte Pontificis mandato obtemperare cupiebant una cum venerabili patre Magacosta, qui eo tempore beato viro pastor substitutus erat ex eo, quod Pontifici gratius & notus esset, urbe egressi exulare coacti sunt. Cum autem armorum vi capi non posset, tutissimaque bello, quae intus erant propugnacula pararent, exercitus quoque manibus propulsaretur, Pontifex ma-

ximus illos Ecclesiae Sacramentis interdicere decrevit. At quia non facile reperiebatur, qui suas inhibitionum minarumque literas plenas introferre auderet, beatus ipse Corradinus Ecclesiae suo etiam sanguine omnino jura propugnaturus equum intrepidus ascendens urbem egreditur, Pontificisque legatum, qui una cum exercitu aderat, allocutus adivit: ille vero viso sancti patris fidei consilio minaces, divinorumque inhibitorias literas ipsi publicandas tradidit: quibus subinde acceptis bis haecque aegens, quo facilius manifestarentur, ad urbem regreditur & ad civitatis plateam deveniens voce magna clamare coepit. Ecce vobis Deo & vicario ejus rebellibus universa divinorum sacra interdicitur: nullas quavis excusatione tergiversari poteris ignorasse, nemo asserere audeat, literas inspicite: profanum corrigite errorem. Illico capitur, carceri mancipatur, excandescensque mortem illi machinantur; ex illis autem quidam in medium surgens dixit: Necem isti inferendum nil aliud facimus nisi quod optatam pro Ecclesiae favore concedimus mortem. Non interficiendus igitur mihi videtur. Primatibus ergo in ejus perniciem discordantibus ob etiam vite integritatem plurimis notam eductum e carcere liberum fecerunt. Beatus tamen vir minime exterritus publicis declamationibus in Jesu Christi nomine, animarum saluti providens, Pontifici morum gerere & Ecclesiae sanctae subiciendum populum hortabatur, quod quidem urbis optimates agre ferentes quidquid annoe in conventu repertum fuisset, auferrunt & militibus dispensari jussere: At ille patientissime ferens solus Dei, spe maxima ductus, subsidio innitebatur: amicorum autem plerique divina providentia calamitati patientes quotidie illis necessaria ministrabant. Principes vero neque hoc sustinentes capitis sententiam edicto publico protulere, si quis doinceps conventui illi quippiam praebuisse repertus esset. Tunc, licet humano desituti viderentur suffragio; divino tamen minime privabantur, multi omniam Deum magis veriti quam scelerorum ho-

Promulgatum id edictum a B. Conradino.

Ejusdem imitacione.

(a) Leon. Aret. hist. rer. Itali. MS. vetus chron. Florent. S. Anton. 3. p. tit. 23. c. 7. §. 1. Pontius Bononia Martinus. (b) MS. vetus Florentin. Legatio Card. S. Eustachii. (c) Lib. 3. ep. cur. a p. 30. ad 48. (d) Leander de vitis illustr. lib. 5. in vit. B. Conradini. Ut Bononiam obsederit. Sacris interdixere.

NOTE [1] A Uthor chronici Miscelli Bononienis multa narrat, ad ea quae hic ab annalista confunduntur potius quam exponantur reformanda. Eo igitur auctore discimus die XXVIII. februarii missos a pontifice ablegatos suos, quorum alter archiepiscopus, alius abbas, venisse Bononiam, ac pontificio nomine poposcisse, ut civitas pontifici dederetur. Responsum fuit ab Antonio Bentivolio, civium suorum nomine paratos esse Bononienles ea omnia implere, quae olim pontifici sponderant, nempe 8000. ducatorum annuum tributum, ut in electione praetoris tres eligerentur a civibus e quibus unum pontifex assumeret; denique ad pontificis notum centum lanceatos milites in sex menses conductos praestituros se offerebant. Rogare vero pontificem ut haec omnia intacta relinqueret ulteriora ne pereret. Haud diu post pontificis copiae, quibus Braccius praerant Bononiensem ditionem invaserunt. Bentivolius aliquandiu resistit; dein vero pax utrinque composita ea conditione ut magistratus omnes e civibus crearentur uno excepto ararii praefecto. Ita rebus constitutis cardinalis Venetus Condulmerus, tituli S. Clementis presbyter qui in exercitu pontificis agebat legatus, urbem ingressus est die XXI. julii. Demum post haec omnia die XXV. augusti ejusdem anni cardinalis S. Eustachii jure, & potestate legati venit in urbem. Haec auctor Miscella. MANSI

Multa a perduellibus passus.

hominum minas, clam sub vestibus deferentes aliquid illis subministrare nitebantur. Beatus autem nec illis animo dejectus veram Pontificis partem defensans nec corporis adversa pertimescens, populam quotidie palam, ut Ecclesiae obediret admonere: propter quae denno in carcerem trusus ibi etiam subsidio privatus est. Expropter diebus illis, quibus carcere detinebatur, nihil prorsus comedit Eucharistiae solum Sacramento satiat, quod eo die sumpserat, quo carcerali custodia mancipatus fuit. Unde ad orationes se totum contulit meditationique divinorum ardentissime vacans in aere elevatus a carceris custodibus visus est: quod ubi primatibus compertum est, ipsum liberum fieri jussere: ipse vero sui liberationem parvis faciens flendo agebat: Nuptiae quidem paratae erant, sed ego ad eas invitatus dignus minime fui. Superna denique favente clementia, pace confecta, Pontifex maximus auditus beati viri pro Ecclesiae tutela magnanime patris, cognitaque ejus vite integritate cardinalatus dignitate ipsum sublimare decreverat: at ipse profundae humilitatis virtute ornatus nulla gloriae cupidine illectus constantissime renuit. Haec Leander. Porro praeter Bononiam etiam Suriani arcem munitissimam diu a Valconibus & Britonibus occupatam, fuisse recuperatam a Martino (a) inferius visuri sumus. Quod ad Braccium attinet, quem Florentinorum fuisse foederatum refert praedictum MS. chronicon Florentinum, quemque ex Leonardo Aretino vidimus militarem virtutem pro recuperanda Bononia explicuisse; de eo in concordiam redacto cum Pontifice meminit S. Antoninus (b), sed eundem perfidum hominem esse memorat: Composita est, inquit, concordia inter Martinum & Braccium ipso veniam petente ad pedes Pontificis, quibusdam civitatibus sibi relictis & oppidis per modum vicariatus, aliis Ecclesiae restituitis; seque reconciliatus fuit Ecclesiae; sed purum pacem illa permansit, nam postea, ut patebit, major est inimicus effectus; & pluribus interfectis (c).

Cognita ejus lasitas.

Pactione dedita Bononia.

Cardinalatus a B. Conradino repudiatus. (a) Mart. lib. 3. ep. cur. p. 19. MS. vetus chron. Florent.

(b) S. Anton. 3. par. tit. 22. c. 7. §. 1. Braccius conciliatus Martino.

(c) Eod. c. 4. X.

Ejus impietas.

Passus est autem Martinus persecutionem non modicam a Braccio Perusino supranominato; non enim permansit in reconciliatione & amicitia Ecclesiae, sed reversus ad vomitum sua rebelliois & contemptus Pontificis, ita ut comminaretur ei ethnicus ipse & publicanus statum ejus suppressere, & ad celebrandum missas privatas pro uno haereseo compellere. At postea sacrilega hominis arrogantia elisa est iusta Divini numinis ultione. Ausi vero Braccii studiosi in ejus laudem, ac Pontificis ignominiam nefariam cantiunculam pangere, in qua convitium illud iactabatur, Martini minuti denarii aerei pretio non pendendum, Ann. Eccl. Tom. XXVII.

quam cum Florentiae vulgus caneu celebraret ex ea offensum Martinum, ac propositis felicibus successibus, qui Florentinorum opera ipsi obtigissent, a se mitigatum refert Leonardus Aretinus (d), (d) Leonardus Aretinus, cuius oratio a nobis, cum multam historiam lucem afferat, adducenda visa est: in hist. ver. Ital. S. Anton. 3. p. tit. 22. c. 7. §. 2. Cum, inquit, alia nulla civitas, beatissime pater, tibi & Romanae sedi tantas commoditates utilitatesque attulerit, quantas dum in ea resedisti, Florentia contulit, nihil gloriosius quam pontificatus iste tuus reperiri poterit. Venisti Florentiam, cum nihil temporalis domini possideres, occupatis ubique per adversarios oppidis, Bononia quoque parere abnuente, ut tibi necessarium fuerit, cum ex Ferraria Florentiam venire velles, per Ravennatem & Foroliviensem agrum longo ambitu deflecente. Te Florentiae commorante & cetera oppida in potestatem tuam redierunt, & Bononia ipsa, quam prius extulerat cervicem, submitit. Contulis vero ad haec plurimum opportunitas hujus orbis, propterea quod Braccius amicitiam fidemque Florentini populi secutus ad te venire non dubitavit, & intercedente civitate discordias omnes componere atque oppida reddere; illiusque tu postmodum fretus opera Bononiam tibi parere vi adhibita compulisti, ut longe lateque nunc tua potentia dominetur.

Te insuper Florentiae commorante, cum prospera ubique de te, ac de sedis tuae loco circumferrentur, Cardinales ab Hispania, deserto Benedicto, hunc ipsum ad locum venientes, te ut verum atque unicum Pontificem recognoverunt, quo facto tres obedientiae dudum separatae in te uno conglutinaatae sunt. Ad haec duo incrementa hoc in loco suscepta tertium illud praestantissimum excellentissimumque omnium felicitatem mirabili cumulatur, quod qui dudum fuerat Joannes Pontifex, de cuius depositione propter vim adhibitam multi dubitabant, & scrupulus quidam relinquebatur in mentibus, securitate atque fiducia hujus loci Florentiam venit, tibi que se sponte sua subjecit, ac dominum & Pontificem verissimum recognovit; quo facto omnis penitus est scrupulus ambiguaeque sublata: neque enim de vi illa adhibita sollicitus esse quisquam potest, cum ipse voluntaria in loco sibi tutissimo sit conspecta subjectio; & accidit, quod paulo post defunctus est, ut & admiratio & querela &, ut ita dixerim, fortuna ludibrium tolleratur: illud certe constat nullo alio loco illum ad te venturum fuisse, nisi in hac urbe, in qua permagnas amicitias privatim & publice se habere sentiebat. Haec sunt pro quibus gratiam tuam Florentia promeretur, cuius vel opportunitate vel obsequio vel auspicio tanta pontificatus tuo superaccesserunt incrementa. Adidit auctor haec adeo grata Pontifici acci-